
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

                 0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Carmela Santopaolo  

 

Prot. vedi segnatura        lì, vedi segnatura 

Determina a contrarre n. 91 Affidamento sotto soglia di rilevanza 

comunitaria, D.Lgs 50/2016 art. 36 c.2 lett.a 

Servizio formativo progetto di educazione 

alimentare “Noi per la Terra, la Terra per noi” 

a.s. 2018/2019 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59 ;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa";  

VISTO  il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le 
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";  

PRESO ATTO della dichiarazione del Dirigente di procedura interna senza esito per il reperimento all’interno 

dell’Istituto scolastico della figura di Esperto per questo corso di formazione; 

VISTO  DECRETO LEGISLATIVO 18 APRILE 2016 N.50 l'art. 36 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi 
e forniture"; 

VISTA l’assegnazione del contributo da parte del Comune di Imola avvenuta con Determina dirigenziale 
n° 691 del 12/10/2018 assunta a protocollo in data 17/10/2018 prot. 11969 

VISTE         la scheda del progetto ed i relativi costi; 

VISTO          il Programma Annuale 2018; 

VISTO           Il limite di spesa per l'attività di contrattazione relativa all'acquisizione diretta di beni e servizi di cui 
all'art. 34, 1° comma, del D.I. n. 44 del 1/2/2001, elevato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 7 
del 14/12/2017 a euro 10.000,00 IVA esclusa; 

VISTO  l'art. 32 comma 2 del D. L.gs 50/2016, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e 
i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

RITENUTO   per quanto sopra esposto, di poter procedere con affidamento diretto ai sensi dell’art 36 c.2 lett.a 

del D.L. 50/2016, previa idonea indagine esplorativa del mercato volta a identificare le soluzioni 

presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei potenziali affidatari, in 

possesso degli idonei requisiti, per l’affidamento sotto soglia di rilevanza comunitaria, dell’area 

formativa del progetto “Noi per la Terra, la Terra per noi” a.s. 2018/2019. 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000315 - 30/10/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012758 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

                 0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Carmela Santopaolo  

 

 
DETERMINA 

 
Art. 1 Oggetto  
DI avviare una indagine preliminare di mercato, svolta attraverso ricerca di associazione/ditte presenti sul 
territorio del Circondario imolese che abbiano le competenze ed il personale formato per svolgere un servizio 
formativo con seguenti caratteristiche: 
 

Tipologia di servizio Discenti 
Periodo di 

svolgimento 

 Servizio formativo per la 

realizzazione di un Orto 

Scolastico 

Figure richieste “Tutor 

dell’orto” 

Fino a 50 
partecipanti  

Da novembre  
2018 

a giugno 2019  

Tale servizio formativo dovrà necessariamente trattare i seguenti argomenti:  il diserbo a mano, la potatura 
manuale, l'utilizzo di concimi organici tipo compostum, il cambio o l'aggiunta della terra, il rispetto della 
stagionalità, il rispetto della maturazione ecc. 

Eventuali variazioni delle date stabilite con il referente del Progetto dovranno essere preventivamente 
autorizzate dal Responsabile dell‘ISTITUTO, su richiesta scritta e documentata. 

Art. 2 – Aggiudicazione 

A seguito della indagine di mercato si procederà, una volta individuata la ditta/associazione 
rispondente per la soddisfazione dei bisogni della istituzione scolastica, all’affidamento diretto del 
servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. A del D.L. 50/2016 salvo verifiche sulla idoneità e del 
possesso dei requisiti ai sensi degli artt. 80 e 83 del D.L. 50/2016. 

Art. 3 - Importo  

L'importo complessivo, relativo all'intero contratto, potrà ammontare fino ad un massimo di € 300,00 
(omnicomprensivo di ritenute e contributi fiscali e previdenziali, di IRAP e IVA se dovuta).  

Art. 4 - Tempi di esecuzione 

 Il servizio richiesto dovrà iniziare dal mese di novembre e concludersi necessariamente entro giugno 2019.  

Art 5 – Codici CIG  

Si dà atto che il codice CIG sarà evidenziato in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al presente dispositivo, 

oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

Art. 6 - Responsabile del Procedimento 

 Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Carmela Santopaolo. 

Art. 7 - Pubblicità 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000315 - 30/10/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012758 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 4 - VIA GUICCIARDINI, 8 - 40026 IMOLA 

                 0542/22264- FAX 0542/30871 - C.F. : 82003970371- C. M. BOIC846004 

     e-mail: boic846004@istruzione.it; posta certificata: BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

R.U.P.:  Dirigente Scolastico  Carmela Santopaolo  

 

Di indicare quali forme minime di pubblicità al bando di gara le seguenti modalità: Pubblicazione sul sito web 

dell’Istituto www.ic4imola.gov.it 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  
Prof.ssa Carmela Santopaolo 

                  (Firma autografa, sostituita a mezzo stampa  
                 ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.lgs. 39/1993) 

 

 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE attestante la copertura finanziaria: 

N. CIG :  

N. CUP 

Attivita'/Progetto P07 

Data 30/10/2018 

IL DSGA   Dott.ssa Serena Antimi 

 

BOIC846004 - ALBO PRETORIO - 0000315 - 30/10/2018 - G2 – GARE - U
AOOBOIC846004 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0012758 - 30/10/2018 - C14 - Contabilità general - U

mailto:boic846004@istruzione.it
mailto:BOIC846004@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.ic4imola.gov.it/

